
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  RAPORT 
privind realizarea în anul 2023 a Programului național 
pentru ocuparea forței de muncă pe anii 2022-2026  

 

Chișinău, 2024 



 

Raport privind realizarea în anul 2023 a Programului național pentru ocuparea forței 

de muncă pe anii 2022-2026, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 785/2022 

 

I. Introducere 

Prezentul raport include informația privind rezultatele implementării în anul 2023 a 

Programului național pentru ocuparea forței de muncă pe anii 2022-2026, aprobat prin 

Hotărârea Guvernului nr. 785/2022, per Obiective specifice. 

Conform Capitolului VIII din Programul național pentru ocuparea forței de muncă pe 

anii 2022-2026 este supus monitorizării anuale și evaluării intermediare și finale.  

Monitorizarea Programului include elaborarea și prezentarea rapoartelor anuale de 

monitorizare a activităților planificate în Planul de acțiuni. Se va urmări gradul de realizare a 

activităților, resursele utilizate și produsele obținute, prin compararea acțiunilor planificate cu 

cele realizate.  

Evaluarea Programului va cuprinde două exerciții de evaluare, unul la finalul primei faze a 

Programului național (2022-2024) – până la data de 1 aprilie 2025, și unul la finalizarea 

Programului național (2026) – 1 aprilie 2027.  

 

II. Acțiunile realizate în anul 2023 pentru implementarea celor 4 Obiective 

specifice ale Programului 

Obiectiv specific nr. 1: Sporirea ratei de participare a femeilor cu vârsta de 25-34 de ani de la 

44 % în anul 2021 până la 48 % în anul 2026 (+4 %) și a ratei de ocupare a femeilor cu vârsta 

de 25-34 de ani de la 43,2 % în anul 2021 până la 47,2 % (+4 %) în anul 2026. 

În anul 2023, în scopul atingerii acestui obiectiv au fost inițiate și desfășurate 

următoarele acțiuni 

- Realizarea campaniei de informare despre serviciile alternative de îngrijire a copiilor. În 

acest scop a fost desfășurate 5 campanii de informare a sectorului privat cu genericul „Fii 

informat, cunoaște-ți oportunitățile la locul de muncă” organizate de către Camera de Comerț 

și Industrie (CCI) cu susținerea UNFPA și în colaborare cu Ministerul Muncii și Protecției 

Sociale (MMPS). 

- Elaborarea unui ghid informațional despre serviciile alternative de îngrijire a copiilor 

pentru potențialii prestatori de servicii. In acest sens în parteneriat cu Centrul Parteneriat pentru 

Dezvoltare și Organizația Internațională a Muncii  au fost elaborate  3 ghiduri: 

1.Ghidul privind inițierea serviciilor alternative de îngrijire a copiilor de tip familial; 

2.Ghid cu privire la serviciile alternative de îngrijire a copiilor, organizate de angajator la 

locul  de muncă; 

 3.Ghidul îngrijitorilor și îngrijitoarelor de copii în desfășurarea activității profesionale. 

- Susținerea angajatorilor care acoperă cheltuielile pentru prestatorii de servicii alternative 

de îngrijire a copiilor pentru salariați.  

- Implementarea Programului de stimulare a creării creșelor. A fost elaborat și aprobat 

Programul Național privind Serviciile de Îngrijire a Copiilor cu Vârsta până la 3 ani prin 

Ordinul Ministerului Muncii și Protecției Sociale nr. 66 din 28.04.2023 

 

Conform datelor statistice privind ocupare și șomaj pentru anul 2023, rata de participare 

a femeilor în vârstă de 25-34 ani a constituit 50,3%, comparativ cu 45,2% în anul 2022, iar rata 



de ocupare a femeilor în vârstă de 25-34 ani a constituit 47,7%, comparativ cu rata de ocupare 

de 44,4% în anul 2022. Valoarea acestor indicatori în rândul femeilor, implicate, deseori, în 

responsabilități familiale, a fost în creștere și, comparativ cu nivelul acestor indicatori la nivel 

național: rata de participare (45,1%) și rata de ocupare (43,2%). 

 

Obiectivul specific nr. 2. Reducerea ocupării informale de la 22,9% în anul 2021 până la 19 % 

(-3,9 %) în anul 2026 

Conform capitolului III din program acest Obiectiv se va realiza prin: (i) reorganizarea 

Inspectoratului de Stat al Muncii; (ii) aplicarea legislației privind protecția ocupării forței de 

muncă și egalitatea pe piața muncii pentru a contribui efectiv la reducerea ocupării informale; 

(iii) implementarea măsurilor stimulatorii pentru a facilita trecerea agenților economici din 

sectorul informal la cel formal; (iv) descurajarea tranzacțiilor în numerar; (v) reglementarea 

formelor de muncă non standard, inclusiv a activităților ocazionale desfășurate de zilieri; (vi) 

uniformizarea politicii salariului minim și promovarea negocierii colective pentru sporirea 

salariului minim la nivel de sector; (vii) asigurarea respectării drepturilor și a garanțiilor de 

muncă ale salariaților, protecția efectivă în muncă și securitate socială și promovarea mediilor 

sigure pentru toți angajații; (viii) sporirea gradului de conștientizare în rândul populației privind 

efectele ocupării informale; (ix) revizuirea poverii fiscale asupra forței de muncă pentru 

lucrătorii cu venituri mici pentru a încuraja ocuparea forței de muncă și pentru a reduce 

stimulentele individuale de a lucra informal; (x) consolidarea rolului instituțiilor de dialog 

social la nivel central și local în dezvoltarea intervențiilor de reducere a ocupării informale și 

pentru asigurarea elaborării, monitorizării și evaluării politicilor de ocupare și protecție socială. 

 

Pe parcursul anul 2023, odată cu îmbunătățirea managementului intern al Inspectoratului 

de Stat al Muncii, prin revizuirea proceselor operaționale și stabilirea obiectivelor de 

performanță în formulă nouă, pentru asigurarea capacității de funcționare a instituției și 

respectiv a sustenabilității reformelor derulate au fost întreprinse măsuri adiționale pentru 

motivarea, inclusiv financiară, a inspectorilor de muncă. Or, până la reformarea ISM numărul 

inspectorilor de muncă era cu 20% mai mare, eficacitatea și productivitatea fiind scăzute. De 

altfel, un inspector de muncă efectua, în medie, doar 3 misiuni de inspecție pe lună (comparativ 

cu aprox. 10 inspecții per inspector în UE).  

În structura reformată a ISM,  cu o creștere semnificativă a salariilor (în formulă 

combinată) de peste 60% în termen de 2 ani și în contextul revizuirii indicatorilor de 

performanță,  ISM a înregistrat o creștere de trei ori mai mare a cazurilor de muncă nedeclarată 

depistate comparativ cu ultimii 5 ani. Guvernul va continua consolidarea eforturilor pentru 

îmbunătățirea eficienței, eficacității și motivației inspectorilor de muncă.  

Ministerul Muncii și Protecției Sociale, cu suportul Organizației Internaționale a Muncii, 

a finalizat în anul 2023 elaborarea Programului național de reducere a muncii nedeclarate 

pentru anii 2024-2025 (conform PAG 2023), iar realizarea acestuia în mare parte va fi pusă în 

seama inspectorilor de muncă, care urmează să identifice cazurile de muncă nedeclarată, să 

determine angajatorii să legalizeze angajații, cu achitarea impozitelor datorate și să aplice 

sancțiuni corespunzătoare în scopul transformării muncii nedeclarate în muncă declarată. 

Proiectul va fi prezentat spre consultare publică în cadrul ședinței CNCNC din luna aprilie 

curent și promovat spre aprobare prin Ordinul MMPS. 



În perioada de raportare a continuat politica de stabilire de către Guvern a salariului 

mediu lunar pe economie. În consultare cu partenerii sociali, un nou salariu minim de 5000 de 

lei a fost aprobat începând cu 1 ianuarie 2024, reprezentând o creștere de 25% față de anul 2023 

și de circa 70 % față de anul 2021. 

Stabilirea unui salariu minim de 5000 de lei, care corespunde unui procent de 43 % din 

salariul mediu prognozat pentru 2023, considerăm că va oferi angajaților o creștere anuală 

consistentă, își va păstra puterea de cumpărare și va asigura o concurență echitabilă în ceea ce 

privește forța de muncă la nivel regional și internațional. 

Conform datelor statistice pentru anul 2023, în sectorul informal au lucrat 16,2% din 

totalul persoanelor ocupate în economie (în anul 2022 - 16,4%). Ponderea persoanelor care au 

avut un loc de muncă informal a constituit 23,0% din totalul persoanelor ocupate (în anul 2022 

– 22,0%). În sectorul agricol ocuparea informală a constituit 66,6% (în anul 2022 - 63,4%), iar 

în sectorul non-agricol - 11,4% (în anul 2022 – 11,1%). Cea mai mare pondere a persoanelor 

ocupate informal în activitățile non-agricole este înregistrată în construcții (66,2% din totalul 

persoanelor ocupate în construcții). Din numărul persoanelor ocupate informal, salariații au 

alcătuit 26,1%. 

Munca nedeclarată în rândul salariaților a constituit 7,1%, fiind în creștere față de 

nivelul anului precedent (6,2% în 2022). Practica de angajare fără perfectarea contractelor 

individuale de muncă (în baza unor înțelegeri verbale) este mai frecventă printre bărbați (9,2%), 

decât pentru femei (5,2%). Cele mai mari ponderi ale salariaților, care lucrează doar în baza 

unor înțelegeri verbale, sunt estimate în agricultură (61,8%), construcții (12,8%), comerț (5,7%) 

și industrie (3,7%). 

Din totalul salariaților, 7,5% au avut un loc de muncă informal și, în același timp, au 

primit salariul „în plic”, iar cele mai mari ponderi ale acestora se estimează pentru activitățile 

din agricultură (62,8%), construcții (13,2%) și comerț (5,5%). 

Obiectivul specific 3: creșterea ratei de ocupare a persoanelor cu dizabilități de la 13,5 % în 

anul 2021 până la 17,5 % (+4 %) în anul 2026 

Conform capitolului III al programului, acest obiectiv se va realiza prin: (i) sporirea 

gradului de cuprindere a programelor de măsuri active pentru persoanele cu dizabilități pentru 

a spori șansele acestora de a accesa oportunități de formare, perfecționare și recalificare; 

subvenții pentru facilitarea tranziției la locul de muncă pentru persoanele cu dizabilități; și 

oportunitățile de auto ocupare; (ii) îmbunătățirea țintirii politicilor active ale pieței muncii 

pentru a răspunde nevoilor persoanelor cu dizabilități; (iii) sporirea accesibilității pentru 

persoanele cu dizabilități a serviciilor și măsurilor active de ocupare a forței de muncă; (iv) 

stabilirea parteneriatelor cu organizațiile neguvernamentale și angajatori pentru integrarea 

economică a persoanelor cu dizabilități, inclusiv prin valorificarea tehnologiilor noi; 

(v) sporirea gradului de conștientizare a societății cu privire la importanța integrării în societate 

a persoanelor cu dizabilități. 

În anul 2023, ANOFM a înregistrat cu statut de șomer 1675 persoane cu dizabilități, ceea 

ce constituie 6,3% din total persoane înregistrate cu statut de șomer. În aceeași perioadă, au fost 

plasate în câmpul muncii 268 persoane cu dizabilități sau 16,0% din numărul total al 

persoanelor cu dizabilități înregistrate cu statut de șomer. Cele mai multe persoane cu 

dizabilități angajate au fost cu grad de dizabilitate medie (167 persoane), fiind urmate de cele 

cu grad de dizabilitate accentuată (87 persoane) și severă (14 persoane). 64 persoane cu 



dizabilități au fost angajate prin măsura de subvenționare a locurilor de muncă  iar 6 persoane 

au fost angajate prin măsura de subvenționare pentru crearea sau adaptarea locurilor de muncă 

pentru persoanele cu dizabilități. Acest lucru a fost posibil datorită parteneriatelor stabilite cu 

angajatorii pentru integrarea pe piața muncii a persoanelor cu dizabilități. A fost încheiat acord 

de colaborare cu AO „Eco-Răzeni”, care are ca scop dezvoltarea conceptului de antreprenorial, 

concentrându-se pe grupul țintă - tinerii defavorizați (din zonele rurale, NEET, cu dizabilități), 

cu acces redus la servicii de consiliere și formare profesională, precum și prin abordarea 

nevoilor pieței muncii.  

Totodată, în perioada de raportare, în scopul  revizuirii eficacității și a eficienței 

serviciilor Agenției Naționale pentru Ocuparea Forței de Muncă, în cadrul proiectului 

„Împreună dezvoltăm servicii de angajare inclusivă a persoanelor cu dizabilități în mun. 

Chișinău și r. Criuleni” implementat de AO Centrul pentru Drepturile Persoanelor cu 

Dizabilități, finanțat de Uniunea Europeană și cofinanțat de Suedia prin intermediul Fundației 

Est-Europene, a fost evaluată accesibilitatea fizică și a spațiului public aferent  Direcției 

Generală Ocuparea Forței de Muncă Chișinău și Direcției Ocuparea Forței de Muncă Criuleni, 

fiind formulate constatări și recomandări pentru administrația clădirilor în vederea adaptării 

spațiilor corespunzător. 

 A.O. Centrul pentru Drepturile Persoanelor cu Dizabilități a evaluat condițiile de 

accesibilitate fizică la unele instituții de formare profesională: IP Școala profesională din 

Criuleni, Centrul de excelență în industria ușoară Chișinău, Școala profesională n.7, bloc 2 

Chișinău; Școala profesională nr.7, bloc central Chișinău, Insula Speranțelor Chișinău, Colegiul 

de construcții Chișinău. Drept urmare,  au fost identificate constatări și recomandări pentru 

administrația clădirilor și ANOFM în vederea  întreprinderii măsurilor de asigurare a 

accesibilității corespunzătoare. 

 A.O MOTIVAȚIE,  a evaluat condițiile de accesibilitate fizică la Subdiviziunile 

teritoriale ale ANOFM: Taraclia, Ceadît-Lunga; Leova, Soroca, Bălți, Dondușeni, Șoldănești, 

Criuleni, Cahul, Florești,  la fel au înaintate constatări și recomandări care se referă la 

administrația clădirilor și ANOFM. în scopul de a evalua corespunderea acestora cu necesitățile 

persoanelor cu dizabilități 

Conform datelor oferite de BNS, în anul 2023 rata de ocupare a persoanelor cu 

dizabilități a constituit 15,8% (în anul 2022 – 15,2%), rămânând încă joasă comparativ cu rata 

de ocupare la nivel național, de 43,1%, pentru categoria de vârstă 15+ sau 55,7% pentru 

categoria de vârstă 20-64 ani. 

 

Obiectivul specific 4: consolidarea capacităților instituționale ale ANOFM, eficientizarea 

finanțării și digitalizarea serviciilor și a măsurilor de ocupare, precum și creșterea finanțării 

pentru politica de măsuri active până în anul 2026. 

Atingerea acestui obiectiv se va realiza prin: (i) digitalizarea și eficientizarea finanțării 

serviciilor și a măsurilor de ocupare și acordarea serviciilor online șomerilor și angajatorilor; 

(ii) automatizarea procedurilor administrative interne și externe ale Agenției Naționale pentru 

Ocuparea Forței de Muncă; (iii) revizuirea modului de asigurare în caz de șomaj; (iii) 

dezvoltarea prognozei pieței muncii pe termen mediu cu scopul identificării tendințelor pieței 

muncii și al planificării eficiente a serviciilor și a măsurilor de ocupare a forței de muncă; (iv) 

majorarea volumului de finanțare a politicilor active ale pieței muncii pentru a răspunde 

nevoilor multiple ale diferitor categorii de populație; (v) consolidarea capacităților 

instituționale ale Agenției Naționale pentru Ocuparea Forței de Muncă cu resurse tehnice, 



financiare și educaționale în vederea îmbunătățirii și extinderii furnizării de servicii și programe 

pentru a contribui la realizarea obiectivelor politicii de ocupare. 

În perioada de raportare a fost revizuit cadrul legal în domeniul ocupării forței de muncă, 

în special prin operarea modificărilor la prevederile Legii nr.105/2018 cu privire la promovarea 

ocupării forței de muncă și asigurarea de șomaj, care au drept scop reducerea numărului 

persoanelor cu statut de șomeri beneficiari de ajutor social și sporirea interesului pe piața muncii 

a acestora, precum și țintirea mai bună a serviciilor și măsurilor active destinate șomerilor și 

persoanelor în căutarea unui loc de muncă. Totodată, noile modificări vor contribui la angajarea 

mai rapidă a șomerilor în câmpul muncii. Unele din modificări au fost: 

- stabilirea noilor obligații pentru șomeri, cu scop de asumare a responsabilităților, 

precum și informarea specialiștilor din cadrul 

 subdiviziunilor privind rezultatul interviului de angajare și prezentarea raportului 

individual cu referire la acțiunile realizate în căutarea unui loc de muncă; 

- revizuirea termenului de înregistrare repetată cu statut de șomer prin mărirea acestuia 

de la 3 la 6 luni; 

- revizuirea criteriilor de scoatere din evidență a șomerilor, în cazul nerespectării 

obligațiunilor de către aceștia (spre exemplu: neprezentarea la vizită în termen de 30 de zile 

calendaristice, refuz al măsurilor active, a locului de muncă corespunzător etc.); 

- revizuirea noțiunii de loc de muncă corespunzător, având drept scop sporirea 

posibilităților de integrare în câmpul muncii a șomerilor care în primele 3 luni de la înregistrare 

nu au fost angajați. 

Modificările au adus delimitări clare a responsabilităților fiecărei părți implicate în 

măsura de inițiere a unei afaceri, ce ține de perioada semnării contractului, perioada finanțării, 

perioada de creare a locului de muncă, verificarea realizării obligațiilor contractuale, precum și 

menținerea locului de muncă creat pe o perioada de 12 luni. Totodată au fost stabilite prevederi 

care oferă posibilitatea șomerului care a înființat afacerea de a aplica după 12 luni la subvenția 

ce ține de procurarea echipamentelor tehnologice și dotarea spațiilor amenajate destinate 

activității economice pentru dezvoltarea afacerii. 

Cu scopul sporirii eficienței activității Agenției Naționale pentru Ocuparea Forței de 

Muncă a fost elaborat, aprobat și a început implementarea reformei Agenției Naționale pentru 

ocuparea Forței de Muncă (ANOFM). Realizările majore în cadrul reformei ANOFM sunt: 

- instituirea și operaționalizarea a 16 echipe mobile pe lângă Subdiviziunile teritoriale 

de ocupare a forței de muncă (STOFM) cu scopul asigurării accesului la serviciile de ocupare 

a persoanelor aflate în căutarea unui loc de muncă din localitățile îndepărtate; 

- revizuirea procedurilor de cooperare a STOFM cu angajatorii cu scopul consolidării 

colaborării cu aceștia în vederea asigurării cu forța de muncă necesară; 

- elaborarea pofilelor pieței muncii la nivel de raion pentru toate cele 35 raioane ale 

Republicii Moldova, luate în considerare în planificarea anuală a indicatorilor pieței muncii 

pentru STOFM; 

- a fost inițiată implementarea managementului bazat pe performanță în cadrul ANOFM. 

În special, au fost revizuite procedura de stabilire a indicatorilor de performanță și procedura 

de evaluare a performanței ANOFM și STOFM. 

În scopul elaborării Planului anual de dezvoltare profesională a angajaților din cadrul 

Agenției Naționale pentru Ocuparea Forței de Muncă a fost inițiată procedura de identificare a 

necesităților de instruire internă și externă, pentru anul 2023. Astfel, în vederea asigurării 



formării profesionale continue ale angajaților, au fost organizate 78 activități de instruire la care 

s-au monitorizat  2 660 participări. 

 

Concluzii.  

Analiza datelor statistice privind ocuparea și șomajul în rândul femeilor cu 

responsabilități familiale demonstrează o creștere semnificativă a participării femeilor pe piața 

muncii. S-ar putea constata că aceste rezultate au fost înregistrate urmare a implementării 

măsurilor de dezvoltare și de suport a serviciilor de îngrijire a copiilor, flexibilizarea condițiilor 

de acordare a concediul de îngrijirea a copilului în Republica Moldova precum și modificarea  

prevederilor Codului Muncii ce țin de formele flexibile de muncă și utilizarea concediului 

parțial plătit pentru îngrijirea copilului potrivit cărora angajații pot să-și adapteze programul de 

lucru, inclusiv prin utilizarea muncii la distanță, a regimului flexibil de muncă, timpului de 

muncă parțial sau a săptămânii de lucru comprimată.  

 Evaluarea intermediară a programului de ocupare, care urmează a fi realizat în anul 2024, 

va oferi mai multe informații pentru a concluziona privind motivele creșterii semnificative a 

indicatorilor privind ocuparea și șomajul în rândul femeilor în vârstă cuprinsă între 25-34 ani 

pe piața muncii. 

Rezultatele monitorizării implementării Programului de ocupare 2022-2026 în anul 

2023, arată mai puține progrese la capitolul reducerea muncii informale, în pofida 

implementării mai multor masuri legate de reformarea Inspectoratului de Stat al Muncii, 

problema, probabil, fiind și în ”înrădăcinarea” culturii de desfășurare a activității informale în 

rândul angajatorilor dar și a angajaților. Măsurile de reducere a muncii informale vor fi 

implementate și în continuare, într-un echilibru justificat, cu măsurile de liberalizare a activității 

economice, astfel încât să fie asigurat un echilibru în ceea ce ține de liberalizarea economiei, 

respectarea drepturilor angajaților și onorarea obligațiilor față de bugetul de stat.  

Măsurile prevăzute în conceptul de Reformă a ANOFM au asigurat primele rezultate, 

exprimate prin creșterea numărului de persoane aflate în căutarea unui loc de muncă, plasate 

de către ANOFM. Măsurile vor fi implementate și în anul 2024, astfel încât să crească eficiența 

ANOFM pe piața muncii.  
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